РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский

Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский № 9 от «21» февраля 2022 года

О внесении изменений в Положение о порядке
владения, пользования, управления и
распоряжения муниципальным имуществом
поселка городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района,
утвержденное решением Совета поселка
городского типа Актюбинский Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от 26.03.2009 № 3 (в редакции решений от
30.05.2013 № 15, от 15.06.2015 № 16, от
28.08.2018 № 36)

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 430-
ФЗ «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской
Федерации», учитывая протест Азнакаевской городской прокуратуры от
28.01.2022 № 02-08-02/2022,

Совет поселка городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о порядке владения, пользования, управления и
распоряжения муниципальным имуществом поселка городского типа
Актюбинский Азнакаевского муниципального района, утвержденное решением
Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан от 26.03.2009 № 3 (в редакции решений от
30.05.2013 № 15, от 15.06.2015 № 16, от 28.08.2018 № 36), следующее
изменение:

дополнить разделом 12 следующего содержания:
«12. Признание права муниципальной собственности на бесхозяйную

недвижимую вещь»
12.1. Бесхозяйные недвижимые вещи принимаются на учет органом,

осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое
имущество, по заявлению Исполнительного комитета Поселения.

12.2. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой
вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении
трех месяцев со дня постановки на учет, Исполнительный комитет Поселения

обращается в суд с исковым заявлением о признании права муниципальной
собственности на эту вещь.

12.2.1. С заявлением о принятии на учет бесхозяйных линейных объектов
наряду с органом, указанным в пункт 12.1. настоящего раздела вправе
обратиться лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять
эксплуатацию таких линейных объектов. По истечении трех месяцев со дня
постановки бесхозяйных линейных объектов на учет лица, обязанные в
соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных объектов,
могут обратиться в суд с требованием о признании права собственности на них.

12.3. Решение суда является основанием для государственной
регистрации права муниципальной собственности на недвижимость и
включению в Реестр муниципальной собственности.».

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru. и на официальном сайте Азнакаевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http ://aznakayevo .tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по вопросам
законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

А.Л. Севостьянов

http://pravo.tatarstan.ru